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เลขท่ี_______________ 

แบบสอบถามการวิจัย 
เร่ือง     :  ความคิดเห็นตอการเขารับการพัฒนาความรูตอเน ื่องทางวิชาชีพของผูทําบัญชี (CPD)   
               ในกรุงเทพมหานคร 
คําช้ีแจง : แบบสอบถามนี้มีจุดมุงหมายเพ่ือสํารวจความคิดเห็นตอการเขารับการพัฒนาความรูตอเนื่องทาง  

  วิชาชีพของผูทําบัญชีในกรุงเทพมหานคร คาดวาผลที่ไดจากการ  คนควานี้จะเปนประโยชนและ   
  เปนแนวทางใหหนวยงานท่ีเกี่ยวของนําไปใชใน การพัฒนาวิชาชีพบัญชีตอไป 

 

โปรดทําเคร่ืองหมาย( /  )ลงในชองวางท่ีตรงกับขอมูลท่ีตรงกับความคิดเห็นของทานมากท่ีสุด 
สวนท่ี 1 :  ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม 
1. เพศ 
     (       )1. ชาย      (       ) 2. หญิง  
 
2. อายุ 
    (       ) 1. นอยกวา 24 ป    (       ) 2. 25-30 ป 
    (       ) 3. 31-35 ป    (       ) 4. 36-40 ป 
    (       ) 5. 41 ป ข้ึนไป  
 
3. การศึกษา 
    (       ) 1. อนุปริญญา/ปวส./ปวท.   (       ) 2. ปริญญาตรี 
    (       ) 3. ปริญญาโท     (       ) 4. อ่ืน ๆ โปรดระบุ_______ 
 
4.  อาชีพ 
    (       ) 1. พนักงานบริษัทเอกชน    (       ) 2. สํานักงานบริการรับทําบัญชี 
    (       ) 3. ผูรับจางทําบัญชีอิสระ    (       ) 4. อ่ืน ๆ โปรดระบุ_______ 
 
5. ตําแหนง 
    (       ) 1. พนักงานบัญชี     (       ) 2. หัวหนาแผนกบัญชี 
    (       ) 3. ผูจัดการแผนก/ฝายบัญชี   (       )  4. อ่ืน ๆ โปรดระบุ_______ 
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6. ทานเปนผูทําบัญชี ท่ีข้ึนทะเบียนเปนผูทําบัญชีตามประกาศกรมทะเบียนการคา 
    (       ) 1. ใช       (       ) 2. ไมใช       
 
7. รายไดเฉล่ียตอเดือน 
    (       ) 1. ไมเกิน 10,000 บาท    (       )  2. 10,001 – 25,000 บาท 
    (       ) 3. 25,001 – 40,000 บาท    (       ) 4. 40,001 บาท ข้ึนไป 
 
8. โดยปกติทาน หาความรูเพิม่เติมท่ีเกีย่วของกับวิชาชีพ อยางไร 
    (       ) 1. อานหนังสือ นิตยสารบัญชี ภาษ ี  (       )  2. หาขอมูลทางอินเตอรเน็ต 
    (       ) 3. เขารับการอบรม สัมมนา   (       ) 4. สอบถามผูท่ีมีความรู 
    (       ) 5. อ่ืน ๆ โปรดระบุ___________ 
 
สวนท่ี 2  : ขอมูลเก่ียวกับความรูความเขาใจเก่ียวกับการเขารับการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชพี  

    ของผูทําบัญชี    
     

2.1  ผูทําบัญชีท่ีข้ึนทะเบียนจะตองเขารับการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพทุกรอบ 3 ป 
     (       )1. ใช     (       ) 2. ไมใช     (       ) 3. ไมทราบ 
 
2.2 ในแตละรอบการเขารับการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพตองเปนกิจกรรมท่ีมีเนื้อหาท่ีเกี่ยวของกับ 
การบัญชีไมนอยกวา 18 ช่ัวโมง  และตองอบรมไมนอยกวา 6 ช่ัวโมงตอป 
     (       )1. ใช     (       ) 2. ไมใช     (       ) 3. ไมทราบ 
 
2.3  การเขารวมการอบรมหรือสัมมนาตองเปนหลักสูตรหรือเร่ืองท่ีสภาวิชาชีพบัญชี 
หรืออธิบดีใหความเหน็ชอบ 
     (       )1. ใช     (       ) 2. ไมใช     (       ) 3. ไมทราบ 
 
2.4  การเปนวทิยากร ผูบรรยาย ผูดําเนินการสัมมนา สามารถนับจํานวนช่ัวโมงได 3 
เทาของระยะเวลาท่ีทํางานนัน้ 
     (       )1. ใช     (       ) 2. ไมใช     (       ) 3. ไมทราบ 
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2.5 กรณีสําเร็จการศึกษาในคุณวุฒิทางการบัญชี ในคุณวุฒิท่ีสูงกวาคุณวุฒิเดิม ใหนบัช่ัวโมงได 27 ช่ัวโมง 
     (       )1. ใช     (       ) 2. ไมใช     (       ) 3. ไมทราบ 
 
2.6  ผูทําบัญชีตองแจงรายละเอียดการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพของผูทําบัญชี ตออธิบดีภายใน 60 วัน 
นับแตวันส้ินป ของทุกป   
     (       )1. ใช     (       ) 2. ไมใช     (       ) 3. ไมทราบ 
 
2.7  ผูทําบัญชีตองจัดเก็บหลักฐานการอบรมพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพ ไมนอยกวา 5 ป 
นับจากวันส้ินปของการอบรมนั้น 
     (       )1. ใช     (       ) 2. ไมใช     (       ) 3. ไมทราบ 
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สวนท่ี3   ขอมูลเก่ียวกับความคิดเห็นท่ีมีตอการเขารับการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชพีของผูทําบัญชี 

ระดับความคิดเห็น 

เนื้อหา เห็นดวย
อยางยิ่ง 

 
เห็นดวย 

 
เฉย ๆ 

ไมเห็น
ดวย 

ไมเห็น
ดวย

อยางยิ่ง 

1. ความคิดเห็นดานการนับชั่วโมง 

  1.1) การกําหนดใหเขารับการพัฒนาความรูฯ ทุกรอบ 3ป 
          

  1.2) การนับช่ัวโมงตอรอบ 3 ป ตองไมนอยกวา 27 ช่ัวโมง           

  1.3) และแตละรอบจะตองเปนเนื้อหาทางบัญชีไมนอยกวา   
  18 ช่ัวโมง 

          

  1.4) ตองเขารับการอบรมฯ อยางนอย 6 ช่ัวโมง ในแตละป           

  1.5) หลักสูตรตองไดรับการเห็นชอบจาก สภาวิชาชีพและ           

  อธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจกอน            

  1.6) กิจกรรมตาง ๆ ท่ีใหเปนการนับช่ัวโมง   เชน    เปน           

  วิทยากร อาจารย การศึกษาเพิ่มเติม เปนตน           

2. ความคิดเห็น ดานหลักสูตรท่ีไดรับความเห็นชอบ           

  2.1) หลักสูตรทางดานบัญชี ท่ีไดรับความเห็นชอบ   
  มีความเหมาะสม 

          

  2.2) หลักสูตรทางดานอ่ืนๆ ท่ีไดรับความเห็นชอบ  
  มีความเหมาะสม 

          

3. ความคิดเห็น ดานอ่ืน ๆ           

  3.1) ระยะเวลาท่ีตองแจงรายละเอียดการอบรม ภายใน            

  60 วัน นับจากส้ินปนั้น           

  3.2) ทานเหน็วา การกําหนด หลักเกณฑตาง ๆ    ในการ  
  พัฒนาความรูตอเนื่องฯ นี้ เหมาะสมกับยคุปจจบันนี ้

          

  3.3) ทานเหน็วา ผูทําบัญชีในปจจุบัน   จําเปนตองไดรับ  
   การอบรมพัฒนาความรู 

          

  3.4) ทานเหน็วา การอบรมพัฒนาอยางตอเนื่องนี้ จะชวยให 
  นักบัญชีทําบัญชีถูกตอง โปรงใสมากข้ึน 

          

  3.5) ทานเหน็วา การอบรมพัฒนาอยางตอเนื่องนี้ จะชวย   
  พัฒนานักบัญชีของไทย ใหทัดเทียมกับนักบัญชีระดับโลกได 
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สวนท่ี 4 :  ปญหาและขอเสนอแนะท่ีมีตอการเขารับการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชพีของผูทําบัญช ี
 
ดานปญหา 
ปญหาดานการนับชั่วโมง  (เลือกไดมากกวา 1 ขอ) 
    (       ) 1.  ความไมสะดวก ในการกําหนด ข้ันตํ่า 6 ช่ัวโมงตอป (กรณีตองการใหมียกยอดไปปหนาได) 
    (       ) 2.  บางหลักสูตร มีจํานวนช่ัวโมงเปนเศษ ทําใหไมพอด ี
    (       ) 3.  อ่ืน ๆ โปรดระบุ________________________________ 
 
ปญหาดานหลักสูตรท่ีไดรับความเห็นชอบ (เลือกไดมากกวา 1 ขอ) 
    (       ) 1.  หลักสูตรไมตรงกับความตองการ 
    (       ) 2.  หลักสูตร มีความหลากหลายนอย 
    (       ) 3.  หลักสูตร มีไมเพียงพอ 
    (       ) 4.  คุณภาพของหลักสูตรไมสมกับราคา 
    (       ) 5.  อ่ืน ๆ โปรดระบุ________________________________ 
 
ปญหาดานอ่ืน ๆ (เลือกไดมากกวา 1 ขอ) 
    (       ) 1.  มีความยุงยากในการขอหนังสือรับรองการอบรม 
    (       ) 2.  มีความยุงยากในการเก็บรักษาหลักฐานนานเกินไป 
    (       ) 3.  รายจายคาอบรมแพง 
    (       ) 4.  ไมไดรับการสนับสนุนจากบริษัทฯ ใหเขารับการอบรม 
    (       ) 5.  สถานท่ีในการจดัอบรม ไมสะดวกในการเดินทาง 
    (       ) 6.  มีความไมพรอมของวัน เวลา กับหลักสูตรท่ีสนใจ 
    (       ) 7.  อ่ืน ๆ โปรดระบุ________________________________ 
 
ดานขอเสนอแนะ  
1. ทานสะดวกในการเขาอบรม สัมมนา ชวงเวลาใดของเดือน (เลือกไดมากกวา 1 ขอ) 
      (       ) 1. วันท่ี 1-10 ของเดอืน      (       )  2. วันท่ี 11-20 ของเดือน 
    (       ) 3. วันท่ี 21-31 ของเดือน       
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2. วันไหนท่ีทานสะดวก ในการเขารับการอบรม (เลือกไดมากกวา 1 ขอ)  
(       ) 1. วันจนัทร   (       ) 2. วันอังคาร    (       ) 3. วันพุธ     (       ) 4. พฤหัส 
(       ) 5.  วันศุกร   (       ) 6.  วันเสาร               (       ) 7.  วันอาทิตย          
 
3. คาใชจายในการอบรมตอหลักสูตรท่ีเหมาะสม ควรอยูระหวางเทาใด 
    (       ) 1. ไมเกิน 1,500 บาท    (       )  2.  1,501 – 2,500 บาท 
    (       ) 3.  2,501 – 3,500 บาท    (       ) 4.  3,501 บาท ข้ึนไป 
 
4. หลักสูตรในการนับช่ัวโมง ควรมีเพิ่มเติม ดังนี้ (เลือกไดมากกวา 1 ขอ) 
    (       ) 1.  ความรูดานกฏหมาย ตาง ๆ นอกเหนือจาก กฏหมายภาษีอากร เชนกรมศุลฯ  

    กฏหมายแรงงาน กฏหมายประกันสังคม กฏหมายแพงและพาณิชย  เปนตน 
       (       ) 2.  หลักในการบริหาร จัดการ ตาง ๆ นอกเหนอืจากบัญชี - การเงิน 
       (       ) 3.  ความรูทางดานคอมพิวเตอร  
       (       ) 4.  ความรูทางดานภาษาตางประเทศ 
      (       ) 5.  ความรูทางดาน จริยธรรม จรรยาบรรณ 
    (        ) 6. อ่ืน ๆ โปรดระบุ___________________ 
 
5. ขอเสนอแนะอ่ืน ๆ โปรดระบุ_________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

______________________________________________ 
ขอขอบคุณท่ีใหความรวมมือในการตอบแบบสอบถามในคร้ังนี้ 
และโปรดสงแบบสอบถามนี้กลับคืนภายในวันท่ี                      . 
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เลม 117 ตอนท่ี 41 ก                                  ราชกิจจานุเบกษา   12  พฤษภาคม  2543 

 

พระราชบัญญัติ 
การบัญชี 
พ.ศ. 2543 

__________________ 
พลอดุลยเดช ป.ร. 

ใหไว ณ วันท่ี 4  พฤษภาคม พ.ศ. 2543 
เปนปท่ี 45 ในรัชกาลปจจุบัน 

 พระบาทสมเดจ็พระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ ใหประกาศวา 
โดยท่ีเปนการสมควรปรับปรุงกฎหมายวาดวยการบัญชี 

 พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา 29 
ประกอบกับมาตรา 35 มาตรา 48 และมาตรา 50    ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยบัญญัติใหกระทําได
โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย 
 จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ        ใหตราพระราชบัญญัติข้ึนไวโดยคําแนะนําและยนิยอมของรัฐสภา
ดังตอไปนี ้
 มาตรา 1 พระราชบัญญัตินี้เรียกวา “พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543”  
 มาตรา 2 พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับเม่ือพนกําหนดเกาสิบวันนับแตวนัประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเปนตนไป  
 มาตรา 3 ใหยกเลิกประกาศของคณะปฏิวติั ฉบับท่ี 285 ลงวันท่ี 24 พฤศจิกายน พ.ศ. 2515 
 มาตรา 4 ในพระราชบัญญัตินี้ 
 “งบการเงิน”  หมายความวา รายงานผลการดําเนินงาน ฐานะการเงิน     หรือการเปล่ียนแปลง ฐานะ
การเงินของกิจการ ไมวาจะรายงานโดยงบดุล งบกําไรขาดทุน งบกําไรสะสม งบกระแสเงินสด งบแสดงการ
เปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุน งบประกอบ หรือหมายเหตุประกอบงบการเงิน หรือคําอธิบายอ่ืนซ่ึงระบุไววา
เปนสวนหน่ึงของงบการเงิน 
 “มาตรฐานการบัญชี” หมายความวา    หลักการบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไปหรือ
มาตรฐานการบัญชีท่ีกําหนดตามกฎหมายวาดวยการนั้น 
 “ผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชี” หมายความวา ผูมีหนาท่ีจดัใหมีการทําบัญชีตามพระราชบัญญัตินี้ 
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 “ผูทําบัญชี” หมายความวา ผูรับผิดชอบในการทําบัญชีของผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชี   ไมวาจะไดกระทํา
ในฐานะเปนลูกจางของผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีหรือไมก็ตาม 
 “สารวัตรใหญบัญชี” หมายความวา อธิบดี และใหหมายความรวมถึงผูซ่ึงอธิบดีมอบหมายดวย 
 “สารวัตรบัญชี” หมายความวา ผูซ่ึงอธิบดีแตงต้ังใหเปนสารวัตรบัญชีประจําสํานักงานบัญชีประจํา
ทองท่ี 
 “อธิบดี” หมายความวา อธิบดีกรมทะเบียนการคา 
 “รัฐมนตรี” หมายความวา รัฐมนตรีผูรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 
 มาตรา 5 ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงพาณิชยรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ และใหมีอํานาจออก
กฎกระทรวงเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ 
 กฏกระทรวงนัน้ เม่ือไดประกาศในราชกจิจานุเบกษาแลวใหใชบังคับได 
 

หมวด 1 
บทท่ัวไป 

__________________ 
 มาตรา 6 ใหกรมทะเบียนการคา กระทรวงพาณิชย เปนสํานักงานกลางบัญชี  
 ใหอธิบดีมีอํานาจจัดต้ังสํานกังานบัญชีประจําทองท่ี โดยข้ึนตรงตอสํานักงานกลางบัญชี    และมี
สารวัตรบัญชีคนหนึ่งเปนหวัหนาสํานักงานบัญชีประจําทองท่ี 
 การจัดต้ังสํานกังานบัญชีประจําทองท่ีใหประกาศในราชกิจจานเุบกษา 
 มาตรา 7 อธิบดีมีอํานาจประกาศในราชกจิจานุเบกษากําหนดในเร่ือง ดังตอไปนี ้

(1) ชนิดของบัญชีท่ีตองจัดทํา 
(2) ขอความและรายการท่ีตองมีในบัญชี 
(3) ระยะเวลาท่ีตองลงรายการในบัญชี 
(4) เอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชี 
(5) กําหนดขอยกเวนใหผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีหรือผูทําบัญชีไมตองปฏิบัติ   ตามมาตรฐานการ      

บัญชีในเร่ืองใดเร่ืองหน่ึงหรือสวนใดสวนหน่ึง 
(6) คุณสมบัติและเง่ือนไขของการเปนผูทําบัญชีตามพระราชบัญญัตินี้ 
ในการประกาศขอกําหนดตามวรรคหน่ึง   ใหอธิบดีคํานึง่ถึงมาตรฐานการบัญชี   และขอคิดเหน็ 

ขอคิดเห็นของหนวยงานท่ีเกีย่วของและสถาบันวิชาชีพบัญชี 
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ขอกําหนดตาม (5 ) และ (6 ) ตองไดรับความเห็นชอบจากรัฐมนตรีดวย 
ขอกําหนดตาม(1 ) (2 ) (3 ) และ (4 )    หากเร่ืองนั้นมีกฎหมายเฉพาะบัญญัติไวเปนอยางอ่ืนเม่ือ  

ผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีปฏิบัติตามกฎหมายเฉพาะน้ันแลว ใหถือวาไดจัดทําบัญชี โดยถูกตองตามพระราช 
บัญญัตินี้แลว 
 

หมวด 2 
ผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชี 

 _____________________ 
 มาตรา 8 ใหหางหุนสวนจดทะเบียน บริษทัจํากัด บริษัทมหาชนจํากัด ท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย 
นิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศที่ประกอบธุรกิจในประเทศไทย        กิจการรวมคาตามประมวล
รัษฎากร เปนผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชี        และตองจัดใหมีการทําบัญชีสําหรับการประกอบธุรกิจของตนโดยมี
รายละเอียด หลักเกณฑ และวิธีการตามท่ีบัญญัติไวในพระราชบัญญัตินี้ 
 ในกรณีท่ีผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีประกอบธุรกิจเปนประจําในสถานท่ีหลายแหงแยกจากกัน     ใหผูมี
หนาท่ีรับผิดชอบในการจดัการธุรกิจในสถานท่ีนั้นเปนผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชี 
 ในกรณีท่ีผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีเปนกิจการวมคาตามประมวลรัษฎากร      ใหบุคคลซ่ึงรับผิดชอบใน
การดําเนนิการของกิจการนั้นเปนผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชี 
 รัฐมนตรีโดยความเหน็ชอบของคณะรัฐมนตรีมีอํานาจประกาศในราชกจิจานุเบกษา      กําหนดให
บุคคลธรรมดาใดหรือหางหุนสวนท่ีมิไดจดทะเบียนท่ีประกอบธุรกิจใดในประเทศไทย ตามเง่ือนไขใดเปน     
ผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีตามพระราชบัญญัตินี้ได 
 ประกาศของรัฐมนตรีตามวรรคส่ี     ใหประกาศในราชกจิจานุเบกษาลวงหนาไมนอยกวาหกเดือน
กอนวนัใชบังคับ 
 ในกรณีท่ีมีประกาศของรัฐมนตรีตามวรรคส่ี     ใหอธิบดกีําหนดหลักเกณฑและวิธีการเกี่ยวกับวัน
เร่ิมทําบัญชีคร้ังแรกและกําหนดวิธีการจัดทําบัญชีของบุคคลธรรมดาหรือหางหุนสวนท่ีมิไดจดทะเบียนนัน้ 
 มาตรา 9 ผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีตองจัดใหมีการทําบัญชีนับแตวนัเร่ิมทําบัญชี ดังตอไปนี้  เปนตนไป 
 (1)  หางหุนสวนจดทะเบียน บริษัทจํากัด     หรือบริษัทมหาชนจํากัด ใหเร่ิมทําบัญชีนับแตวันท่ีนิติ
บุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศนั้นไดเร่ิมตนประกอบธุรกิจในประเทศไทย 
 (2)   นิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศท่ีประกอบธุรกิจในประเทศไทย     ใหเร่ิมทําบัญชี  
นับแตวันท่ีนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศนั้นไดเร่ิมตนประกอบธุรกิจในประเทศไทย 
 
 
 
 



 

 

138 
 
 (3)  กิจการรวมคาตามประมวบรัษฏากร       ใหเร่ิมทําบัญชีนับแตวนัท่ีกิจการรวมคานั้นไดเร่ิมตน
ประกอบกิจการ 
 (4)  สถานท่ีประกอบธุรกิจเปนประจําตามมาตรา 8 วรรคสอง  ใหเร่ิมทําบัญชีนับแตวนัท่ีสถานท่ี
ประกอบธุรกจิเปนประจํานัน้เร่ิมตนประกอบกิจการ 
 มาตรา 10 ผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชีตองปดบัญชีคร้ังแรกภายในสิบสองเดือนนับแตวันเร่ิมทําบัญชีท่ี
กําหนดตามมาตรา 8 วรรคหก หรือวนัเร่ิมทําบัญชีตามมาตรา 9 แลวแตกรณี และปดบัญชีทุกรอบสิบสอง
เดือนนับแตวนัปดบัญชีคร้ังกอน เวนแต 
 (1)  เม่ือไดรับอนุญาตจากสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชี  ใหเปล่ียนรอบปบัญชีแลวอาจปด
บัญชีกอนครบสินสอบเดือนได 
 (2)  ในกรณีมีหนาท่ีจดัทําบัญชีตามมาตรา 8 วรรคสอง ใหปดบัญชีพรอมกับสํานักงานใหญ 
 มาตรา 11  ผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชีซ่ึงเปนหางหุนสวนจดทะเบียนท่ีจดัต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย    นิติ
บุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศ และกิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร        ตองจัดทํางบการเงิน 
และยืน่งบการเงินดังกลาวตอสํานักงานกลางบัญชีหรือสํานักงานบัญชีประจําทองท่ี ภายในหาเดือนนับแต   
วันปดบัญชีตามมาตรา 10     สําหรับกรณีของบริษัทจํากัดหรือบริษัทมหาชนจํากดัท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมาย
ไทย       ใหยืน่ภายในหน่ึงเดือนนับแตวนัท่ีงบการเงินนัน้ไดรับอนุมัติในท่ีประชุมใหญ  ท้ังนี้ เวนแตมีเหตุ
จําเปนทําใหผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชีไมสามารถจะปฏิบัติตามกําหนดเวลาดังกลาวได          อธิบดีอาจพิจารณา  
ส่ังใหขยายหรือเล่ือนกําหนดเวลาออกไปอีกตามความจําเปนแกกรณีได 
 การยื่นงบการเงินใหเปนไปตามหลักเกณฑหรือวิธีการที่อธิบดีกําหนด 
 งบการเงินตองมีรายการยอตามท่ีอธิบดีประกาศกําหนด     โดยความเห็นชอบของรัฐมนตรีเวนแต
กรณีท่ีไดมีกฎหมายเฉพาะกําหนดเพิ่มเติมจากรายการยอของงบการเงินท่ีอธิบดีกําหนดไวแลว         ใหใช
รายการยอตามท่ีกําหนดในกฎหมายเฉพาะนั้น 
 งบการเงินตองไดรับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต        เวนแตงบ
การเงินของผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชี  ซ่ึงเปนหางหุนสวนจดทะเบียนท่ีจดัต้ังตามกฎหมายไทยท่ีมีทุนสินทรัพย
หรือรายได รายการใดรายการหน่ึงหรือทุกรายการ ไมเกนิท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง 
 มาตรา 12 ในการจัดทําบัญชี          ผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีตองสงมอบเอกสารท่ีตองใชประกอบการ
ลงบัญชีใหแกผูทําบัญชีใหถูกตองครบถวน   เพื่อใหบัญชีท่ีจัดทําข้ึนสามารถแสดงผลการดําเนินงานฐานะ
การเงิน หรือการเปล่ียนแปลงฐานะการเงินท่ีเปนอยูตามความเปนจริงและตามมาตรฐานการบัญชี 
 มาตรา 13  ผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชีตองเก็บรักษาบัญชี  และเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชีไว       
ณ สถานท่ีทําการ         หรือสถานท่ีท่ีใชเปนท่ีทําการผลิตหรือเก็บสินคาเปนประจําหรือสถานท่ีท่ีใชเปนท่ี 
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ทํางานประจํา เวนแตผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีจะไดรับอนุญาตจากสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีใหเกบ็
รักษาบัญชีและเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชีไว ณ สถานท่ีอ่ืนได 
 การขออนุญาตและการอนญุาตตามวรรคหน่ึงใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีอธิบดีกําหนด
และในระหวางรอการอนุญาตใหผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีเกบ็รักษาบัญชี     และเอกสารท่ีตองใชประกอบการ
ลงบัญชีไวในสถานท่ีท่ียื่นขอนั้นไปพลางกอนได 
 ในกรณีท่ีจัดทําบัญชีดวยเคร่ืองคอมพิวเตอรหรือเคร่ืองมืออ ื่นใดในสถานท่ีอ่ืนใดในราชอาณาจักรท่ี
มิใชสถานท่ีตามวรรคหน่ึง  แตมีการเช่ือมโยงเครือขายคอมพิวเตอรหรือเคร่ืองมือนั้นมายังสถานท่ีตามวรรค
หนึ่ง กรณีดังกลาวนี้ใหถือวาไดมีการเก็บรักษาบัญชีไว ณ สถานท่ีตามวรรคหน่ึงแลว 
 มาตรา 14  ผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชีตองเก็บรักษาบัญชี และเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชีไวเปน
เวลาไมนอยกวาหาป นบัแตวันปดบัญชีหรือจนกวาจะมีการสงมอบบัญชีและเอกสารตามมาตรา 17  
 เพื่อประโยชนในการตรวจสอบบัญชีของกิจการประเภทใดประเภทหนึง่         ใหอธิบดีโดยความ
เห็นชอบของรัฐมนตรี             มีอํานาจกําหนดใหผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีเก็บรักษาบัญชีและเอกสารทีต่องใช
ประกอบการลงบัญชีไวเกนิหาปแตตองไมเกินเจ็ดปได 
 มาตรา 15  ถาบัญชีหรือเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชีสูญหายหรือเสียหาย    ใหผูมีหนาท่ี
จัดทําบัญชีแจงตอสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีตามหลักเกณฑ   และวิธีการท่ีอธิบดีกําหนดภายใน  
สิบหาวันนบัแตวันท่ีทราบหรือควรทราบถึงการสูญหายหรือเสียหายนัน้ 
 มาตรา 16 ในกรณีท่ีสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีตรวจพบวาบัญชี    และเอกสารท่ีตองใช
ประกอบการลงบัญชีท่ีเปนสาระสําคัญแกการจัดทําบัญชีสูญหายหรือถูกทําลาย     หรือปรากฏวาบัญชีและ
เอกสารดังกลาวมิไดเก็บไวในท่ีปลอดภัย          ใหสันนษิฐานวาผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีมีเจตนาทําใหเสียหาย 
ทําลาย ซอนเรน หรือทําใหสูญหายหรือทําใหไรประโยชนซ่ึงบัญชีหรือเอกสารนั้น  เวนแตผูมีหนาท่ีจัดทํา
บัญชีจะพิสูจนใหเช่ือไดวาตนไดใชความระมัดระวังตามสมควรแกกรณีแลว     เพื่อปองกันมิใหบ ัญชีหรือ
เอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชีสูญหายหรือเสียหาย 
 มาตรา 17  เม่ือผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีเลิกประกอบธุรกิจดวยเหตุใด ๆ   โดยมิไดมีการชําระบัญชีให       
สงมอบบัญชีและเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชีแกสารวัตรใหญบัญชี     หรือสารวัตรบัญชีภายใน    
เกาสิบวันนับแตวนัเลิกประกอบธุรกิจ       และใหสารวตัรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีเก็บรักษาบัญชีและ
เอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชีดังกลาวไวไมนอยกวาหาป 
 เม่ือผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชีรองขอ ใหสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีมีอํานาจขยายเวลาการสง
มอบบัญชีและเอกสารตามวรรคหน่ึงได   แตระยะเวลาท่ีขยายเม่ือรวมกันแลวตองไมเกินหนึ่งรอยแปดสิบ   
วันนับแตวันเลิกประกอบธุรกิจ 
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ในกรณีท่ี    ผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชีสงมอบบัญชีและเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชีไมครบถวนถูกตอง            
สารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีมีอํานาจเรียกใหผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชีสงมอบบัญชีและเอกสารท่ีตองใช
ประกอบการลงบัญชีใหครบถวนถูกตองภายในเวลาท่ีกําหนด 
 มาตรา 18  งบการเงิน บัญชี   และเอกสารทีส่ารวัตรบัญชีหรือสารวัตรบัญชีไดรับและเก็บรักษาไว
ตามมาตรา 11 หรือมาตรา 17    ผูมีสวนไดเสียหรือบุคคลท่ัวไปอาจขอตรวจดหูรือขอภาพถายสําเนาไดโดย
เสียคาใชจายตามท่ีอธิบดีกําหนด 
 

หมวด 3 
ผูทําบัญชี 

___________________ 
 มาตรา 19  ผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชีตองจัดใหมีผูทําบัญชีซ่ึงเปนผูมีคุณสมบัติตามท่ีอธิบดีกําหนดตาม
มาตรา 7 (6) เพื่อจัดทําบัญชีตามพระราชบัญญัตินี้  และมีหนาท่ีควบคุมดูแลผูทําบัญชีใหจดัทําบัญชีใหตรง  
ตอความเปนจริงและถูกตองตามพระราชบัญญัตินี้ 
 ผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีซ่ึงเปนบุคคลธรรมดาจะเปนผูทําบัญชีสําหรับกิจการของตนเองก็ได 
 มาตรา 20  ผูทําบัญชีตองจัดทําบัญชีเพื่อใหมีการแสดงผลการดําเนินงาน     ฐานะการเงินหรือการ
เปล่ียนแปลงฐานะการเงินของผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชีท่ีเปนอยูตามความเปนจริงและตามมาตรฐานการบัญชี  
โดยมีเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชีใหถูกตองครบถวน 
 มาตรา 21  ในการลงรายการบัญชี ผูทําบัญชีตองปฏิบัติดังตอไปนี ้
 (1)  ลงรายการเปนภาษาไทย หากลงรายการเปนภาษาตางประเทศใหมีภาษาไทยกํากบั    หรือลง
รายการเปนรหัสบัญชีใหมีคูมือคําแปลรหัสท่ีเปนภาษาไทยไว 
 (2)  เขียนดวยหมึก ดดีพิมพ ตีพิมพ หรือทําดวยวิธีอ่ืนใดที่ไดผลในทํานองเดียวกนั 
 

หมวด 4 
การตรวจสอบ 

_______________ 
 มาตรา 22   สารวัตรใหญบัญชีและสารวัตรบัญชี  มีอํานาจตรวจสอบบัญชีและเอกสารที่ตองใช
ประกอบการลงบัญชีเพื่อใหเปนไปตามพระราชบัญญัตินี้     ในการนีใ้หมีอํานาจเขาไปในสถานท่ีทําการ   
หรือสถานท่ีเกบ็รักษาบัญชีหรือเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชีของผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชี  หรือผูทํา 
บัญชีหรือสถานท่ีรวบรวมหรือประมวลขอมูลของบุคคลดังกลาวไดในระหวางเวลาทําการของสถานท่ีนั้น 
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 ในกรณีท่ีมีเหตุอันควรเช่ือไดวามีการฝาฝน  หรือไมปฏิบัติตามบทบัญญัติแหงพระราชบัญญัตินี้       
ใหสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีมีอํานาจเขาไปในสถานท่ีตามวรรคหน่ึง เพื่อยดึ  หรืออายัดบัญชี    
และเอกสารทีต่องใชประกอบการลงบัญชีไดในระหวางเวลาพระอาทิตยข้ึนจนถึงพระอาทิตยตก     หรือ      
ในเวลาทําการของสถานท่ีนั้น เม่ือมีเหตุอันควรเช่ือไดวาหากเนิน่ชากวาจะเอาหมายคนมาได          บัญชี
เอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชี    หรือเอกสารหรือหลักฐานอ่ืนท่ีเกี่ยวของกับความผิดดังกลาวนั้น       
จะถูกยักยาย ซุกซอน ทําลาย หรือทําใหเปล่ียนสภาพไปจากเดิม 
 มาตรา 23  ในการปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้       สารวัตรใหญบัญชีและสารวัตรบัญชีตอง    
แสดงบัตรประจําตัวตอผูท่ีเกี่ยวของ 
 บัตรประจําตัว ใหเปนไปตามแบบท่ีอธิบดกีําหนดโดยประกาศในราชกิจจานเุบกษา 
 มาตรา 24  ในการปฏิบัติหนาท่ีตามพระราชบัญญัตินี้     ใหสารวัตรใหญบัญชีและสารวัตรบัญชีมี
อํานาจส่ังเปนหนังสือ 
 (1)  ใหผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชี ผูทําบัญชี หรือบุคคลท่ีเกี่ยวของ  มาใหถอยคําเกีย่วกับการจัดทําบัญชี
หรือการเก็บรักษาบัญชีและเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชี 
 (2)  ใหผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีหรือผูทําบัญชีสงบัญชี เอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชี      หรือรหสั
บัญชีมาเพ่ือตรวจสอบ 
 หนังสือท่ีส่ังตามวรรคหน่ึง  ใหสงโดยทางไปรษณยีลงทะเบียนตอบรับหรือใหนําสง ณ ภูมิลําเนา
หรือถ่ินท่ีอยูหรือสถานท่ีประกอบธุรกิจของผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชี ผูทําบัญชี หรือบุคคลท่ีเกี่ยวของถาไมพบ
ผูรับ ณ ภูมิลําเนาหรือถ่ินท่ีอยูหรือสถานท่ีประกอบธุกิจของผูนั้น     จะสงใหแกบุคคลใดซ่ึงบรรลุนิติภาวะ
แลวและอยูหรือทํางานอยูในบานหรือสถานท่ีประกอบธุรกิจท่ีปรากฏวาเปนของผูรับนั้นก็ได 
 ในกรณีท่ีไมสามารถสงตามวิธีการในวรรคสอง  หรือผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชี ผูทําบัญชีหรือบุคคลท่ี
เกี่ยวของนั้นออกไปนอกราชอาณาจักร ใหใชวิธีปดหนงัสือดังกลาวในท่ีซ่ึงเห็นไดงาย ณ ท่ีอยูหรือสถานท่ี
ประกอบธุรกจิของผูนั้นหรือบานท่ีผูนั้นมีช่ืออยูในทะเบียนตามกฎหมายวาดวยการทะเบียนราษฎร     หรือ
โฆษณาขอความยอในหนังสือพิมพท่ีจําหนายเปนปกติในทองท่ีนั้นกไ็ด 
 เม่ือไดปฏิบัติตามวิธีการดังกลาวขางตนแลว ใหถือวาเปนอันไดรับแลว 
 มาตรา 25  หามมิใหผูใดเปดเผยขอความใด ๆ ท่ีทราบหรือไดมาเนื่องจากการปฏิบัติตามมาตรา 22 
หรือมาตรา 24 เวนแตจะมีอํานาจท่ีจะทําไดโดยชอบดวยกฎหมาย 
 มาตรา 26  ในการปฏิบัติหนาท่ี          ใหสารวัตรใหญบัญชีและสารวตัรบัญชีเปนเจาพนักงานตาม
ประมวลกฎหมายอาญา 
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หมวด 5 
บทกําหนดโทษ 

________________ 
 มาตรา 27   ผูใดฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามประกาศของอธิบดี     ท่ีออกตามมาตรา 7 (1) (2) (3) (4)  
หรือ  (6) ตองระวางโทษปรับไมเกินหนึ่งหม่ืนบาท กรณีท่ีฝาฝน   หรือไมปฏิบัติตามประกาศของอธิบดีท่ี 
ออกตามมาตรา 7 (1) (2) (3) หรือ (4)    ใหปรับเปนรายวนัอีกไมเกินวนัละหารอยบาทจนกวาจะปฏิบัติให
ถูกตอง 
 มาตรา 28  ผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชีผูใดไมจัดใหมีการทําบัญชีตามมาตรา 8 หรือมาตรา 9  ตองระวาง 
โทษปรับไมเกนิสามหม่ืนบาท           และปรับเปนรายวนัอีกไมเกินวนัละหนึ่งพันบาทจนกวาจะปฏิบัติให
ถูกตอง 
 มาตรา 29  ผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชีผูใดไมปฏิบัติตามมาตรา 10 มาตรา 12  หรือมาตรา 16 วรรคหน่ึง   
ตองระวางโทษปรับไมเกนิหนึ่งหม่ืนบาท 
 มาตรา 30  ผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชีผูใดไมปฏิบัติตามมาตรา 11 วรรคหน่ึง         ตองระวางโทษปรับ       
ไมเกินหาหม่ืนบาท 
 มาตรา 31  ผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชีผูใดไมปฏิบัติตามมาตรา 11  วรรคสาม   มาตรา 13     มาตรา 14  
มาตรา 15 หรือมาตรา 17 ตองระวางโทษปรับไมเกินหาพันบาท 
 มาตรา 32  ผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชีผูใดไมปฏิบัติตามมาตรา 11 วรรคส่ี   ตองระวางโทษ ปรับไมเกิน 
สองหม่ืนบาท 
 มาตรา 33  ผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชีผูใดแจงขอความตามมาตรา 15 เปนเท็จตอสารวัตรใหญบัญชีหรือ
สารวัตรบัญชีวาบัญชีหรือเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชีสูญหายหรือเสียหาย ตองระวางโทษจําคุก   
ไมเกินหกเดือน หรือปรับไมเกินหนึ่งหม่ืนบาท หรือท้ังจาํท้ังปรับ 
 มาตรา 34  ผูใดไมปฏิบัติตามมาตรา 20 ตองระวางโทษปรับไมเกินหนึ่งหม่ืนบาท 
 มาตรา 35  ผูใดไมปฏิบัติตามมาตรา 21 ตองระวางโทษปรับไมเกินหาพันบาท 
 มาตรา 36  ผูใดขัดขวางการปฏิบัติหนาท่ีของสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชี   ซ่ึงปฏิบัติการ 
ตามมาตรา 22 ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งป หรือปรับไมเกินสองหม่ืนบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 
 ผูใดไมอํานวยความสะดวกแกสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีซ่ึงปฏิบัติหนาท่ีตามมาตรา 22 
หรือฝาฝนคําส่ังของสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชี   ซ่ึงปฏิบัติหนาท่ีตามมาตรา 22 หรือฝาฝนคําส่ัง 
ของสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวตัรบัญชีซ่ึงส่ังการตามมาตรา 24    ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งเดือน 
หรือปรับไมเกนิสองพันบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 
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 มาตรา 37 ผูใดฝาฝนมาตรา 25  ตองระวางโทษจําคุกไมเกนิหกเดือน     หรือปรับไมเกนิหนึ่งหม่ืน
บาท หรือท้ังจาํท้ังปรับ 
 มาตรา 38  ผูใดทําใหเสียหาย ทําลาย ซอนเรน   หรือทําใหสูญหายหรือทําใหไรประโยชนซ่ึงบัญชี
หรือเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชี ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งป     หรือปรับไมเกินสองหม่ืน
บาท หรือท้ังจาํท้ังปรับ 
 ในกรณีท่ีผูกระทําผิดตามวรรคหน่ึงเปนผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชี    ตองระวางโทษจําคุกไมเกนิสองป 
หรือปรับไมเกนิส่ีหม่ืนบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 
 มาตรา 39  ผูใดลงรายการเท็จ แกไข ละเวนการลงรายการในบัญชีหรืองบการเงิน         หรือแกไข
เอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชีเพื่อใหผิดความเปนจริง          ตองระวางโทษจําคุกไมเกนิสองปหรือ
ปรับไมเกินส่ีหม่ืนบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 
 ในกรณีท่ีผูกระทําความผิดตามวรรคหน่ึงเปนผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชี     ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน  
สามป หรือปรับไมเกินหกหม่ืนบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 
 มาตรา 40  ในกรณีท่ีผูกระทําความผิด ซ่ึงตองรับโทษตามพระราชบัญญัตินี้       เปนนิติบุคคลให
กรรมการผูจัดการ หุนสวนผูจัดการ ผูแทนนิติบุคคล หรือบุคคลใด ซ่ึงรับผิดชอบในการดําเนนิการของนิติ
บุคคลนั้น ตองรับโทษตามท่ีกฎหมายกําหนดไวสําหรับความผิดนั้น ๆ ดวย เวนแตจะพิสูจนไดวาตนมิไดมี
สวนรูเห็นหรือยินยอมในการกระทําความผิดของนิติบุคคลนั้น 
 มาตรา 41  บรรดาความผิดตามมาตรา 27  มาตรา 28   มาตรา 29  มาตรา 30  มาตรา 31  มาตรา 32 
มาตรา 34 มาตรา 35 และมาตรา 36 วรรคสอง  ใหอธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดีมอบหมายมีอํานาจเปรียบเทียบได 
และเม่ือผูกระทําความผิดไดชําระคาปรับตามท่ีไดเปรียบเทียบแลว        ใหคดเีปนอันเลิกกันตามประมวล
กฎหมายวิธีพจิารณาความอาญา 
 

บาทเฉพาะกาล 
______________ 

 มาตรา 42  บรรดากฏกระทรวง            หรือประกาศท่ีออกตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี 285 ลง
วันท่ี 24 พฤศจิกายน พ.ศ. 2515     ท่ีใชบังคับอยูกอนวันท่ีพระราชบัญญัตินี้ใชบังคับใหยังคงใชบังคับไดตอไป
เทาท่ีไมขัดหรือแยงกับพระราชบัญญัตินี้      ท้ังนี้ จนกวาจะไดมีกฎกระทรวง หรือประกาศท่ีออกตามความใน
พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ 
 ผูใดเปนผูทําบัญชีของผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีอยูกอนวันท่ีพระราชบัญญัตินี้  ใชบังคับไมนอยกวาหาป
แตไมมีคุณสมบัติของการเปนผูทําบัญชีตามท่ีอธิบดีกําหนดตามมาตรา 7 (6)  หากประสงคจะเปนผูทําบัญชี 
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ตามพระราชบัญญัตินี้ตอไป ใหแจงตออธิบดีตามหลักเกณฑ วิธีการ     และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกําหนด 
ภายในหกสินวันนับแตวันท่ีพระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ    และเม่ือผูนั้นเขารับการอบรมและสําเร็จการอบรม
ตามหลักเกณฑ วิธีการ และระยะเวลาท่ีอธิบดีประกาศกําหนดแลว  ใหผูนั้นเปนผูทําบัญชีตอไปไดเปนเวลา
แปดปนับแตวนัท่ีพระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ 
 มาตรา 43  ระหวางท่ียังไมมีมาตรฐานการบัญชีท่ีกฎหมายกําหนด     ใหถือวามาตรฐานการบัญชีท่ี
กําหนดโดยสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย        ซ่ึงคณะกรรมการควบคุมการ
ประกอบวิชาชีพสอบบัญชีไดมีมติใหประกาศใชแลว เปนมาตรฐานการบัญชีตามพระราชบัญญัตินี้ 
 มาตรา 44  ใหกิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร     ซ่ึงเร่ิมตนประกอบกิจการรวมคาอยูกอนวันท่ี
พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ ไมตองปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้         จนกวาจะเร่ิมรอบระยะเวลาบัญชีใหม
หลังจากวันท่ีพระราชบัญญัตินี้ใชบังคับแลว 
 มาตรา 45  ใหผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีจัดใหมีผูทําบัญชีใหถูกตองตามมาตรา 19   ภายในหนึ่งปนับแต
วันท่ีพระราชบัญญัตินี้มีผลใชบังคับ 
 กําหนดระยะเวลาตามวรรคหน่ึง    อธิบดโีดยความเห็นชอบของรัฐมนตรี   จะขยายออกไปอีกตาม
ความจําเปนแกกรณกี็ได ท้ังนี้ ตองไมเกนิหนึ่งป 
 ในระหวางระยะเวลาตามวรรคหน่ึงและวรรคสอง มิใหนาํบทบัญญัติมาตรา 29 มาใชบังคับแกผูมี
หนาท่ีจดัทําบัญชีท่ีมิไดจัดใหมีผูทําบัญชีตามมาตรา 19 วรรคหน่ึง 
 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
              ชวน  หลีกภยั 
              นายกรัฐมนตรี 
 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับนี้ คือ โดยที่ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี 285  
ลงวันท่ี 24 พฤศจิกายน พ.ศ. 2515 ซ่ึงเปนกฎหมายวาดวยการบัญชีไดใชบังคับมาเปนเวลานาน   มีหลักการ
เกี่ยวกับการทําบัญชีหลายประการท่ียังไมสอดคลองกับความกาวหนาทางการบัญชีและการจัดทําบัญชี  และ
ไมสอดคลองกับสถานการณทางเศรษฐกจิการคาท่ีเปล่ียนแปลงไป        สมควรปรับปรุงกฎหมายวาดวยการ
บัญชีใหทันสมัยยิ่งข้ึน จึงจําเปนตองตราพระราชบัญญัตินี้ 
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ประวัติผูเขียน 
 

ชื่อ-สกุล    นางสาวบุศรา  เหรียญเลิศเจษฏา 
 
วัน เดือน ป เกิด   10 มกราคม 2516 
 
ประวัติการศึกษา   สําเร็จการศึกษาปริญญาบัญชีบัณฑิต เกียรตินิยมอันดับหนึ่ง 
    มหาวิทยาลัยสยาม ปการศึกษา 2539 
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